



Diário Oficial dos Municípios

de Santa Catarina

Edição N° 71

Quinta-feira - 11 de setembro de 2008

Ano 1

Florianópolis/SC

Sumário

Municípios

Gaspar	01
Massaranduba	01
Monte Carlo	01
Schroeder	02

Gaspar

Prefeitura Municipal

Pregão Presencial nº 33/2008

OBJETO: Aquisição de equipamentos em vista da necessidade de melhoramento dos Laboratórios das Estações de Tratamento de Água. ENTREGA DOS ENVELOPES: contendo os documentos de Habilitação e a Proposta de Preços, até as 09:00 horas do dia 22/09/2008. ABERTURA: dia 22/09/2008 às 09:15 horas. Os interessados poderão obter a íntegra do Edital, diariamente no horário de expediente, no Depto. de Compras do SAMUSA - Gaspar; ou no site: www.samusa.com.br

Gaspar (SC), em 21 de agosto de 2008.
ANDREONE SANTOS CORDEIRO
Diretor Presidente

Massaranduba

Prefeitura Municipal

Contrato Aditivo N°.: 39/2008

Processo: Tomada de Preços nº. 34/2008

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Massaranduba
CONTRATADO: CONSTRUTORA LING LTDA
OBJETO: 1º. Aditivo ref. prorrogação de prazo para fornecimento e montagem de Pré-Moldado, para Ampliação da E.B.M. Ministro Pedro Aleixo
DATA DA VIGÊNCIA: 11/09/2008 a 10/10/2008

DÁVIO LEU
Prefeito Municipal

Contrato N°.: 40/2008

Processo: Pregão Presencial N°. 18/2008

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Massaranduba
CONTRATADO: NUTRIMENTAL SA IND. E COM. DE ALIMENTOS
OBJETO: Fornecimento de Merenda para os C.E.I Municipais
VALOR: R\$ 909,45 (Novecentos e nove reais e quarenta e cinco centavos)
DATA DA VIGÊNCIA: 08/09/2008 a 08/11/2008

DÁVIO LEU
Prefeito Municipal

Contrato N°.: 38/2008

Processo: Carta Convite N°. 41/2008

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Massaranduba
CONTRATADO: LACH E LACH LTDA ME
OBJETO: 250 hs de escavadeira hidráulica para melhorias e conservação de estradas municipais
VALOR: R\$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil) reais
DATA DA VIGÊNCIA: 02/09/2008 a 31/10/2008

DÁVIO LEU
Prefeito Municipal

Contrato Aditivo N°.: 21/2008

Processo: Tomada de Preço N°. 07/2007

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Massaranduba
CONTRATADO: CONSTRUTORA LING LTDA
OBJETO: 3º. Termo aditivo referente prorrogação de prazo para obras de construção do Hospital Municipal
DATA DA VIGÊNCIA: 08/09/2008 à 22/10/2008

DÁVIO LEU
Prefeito Municipal

Monte Carlo

Prefeitura Municipal

Processo de Licitação 10/2008

Pregão Presencial N° 08/2008

OBJETO: O objeto da licitação é a escolha da(s) proposta(s) mais vantajosa(s) para A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS(RAIO X) E INSUMOS PARA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTE CARLO- ENTREGA E ABERTURA: Propostas e

CIGA - Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal

Dávio Leu - Presidente • Edinando Brustolin - Diretor Executivo

Emerson Souto - Gerente de Tecnologias da Informação • Dayane Nunes - Jornalista • Lucas Rossi - Diagramador.

Praça XV de novembro, 270 - Centro - 88010-400 - Florianópolis / Santa Catarina - Fone/Fax (48) 3221 8800

Documentos até as 09:30horas, para abertura às 10:00 horas do dia 24/09/2008. MENOR PREÇO POR LOTE . MAIS INFORMAÇÕES E ENTREGA DO PROCESSO LICITATÓRIO: Prefeitura Municipal de Monte Carlo, sala de Licitações, Rod. SC 456, Km 15. HORÁRIO: Das 08:00 às 17:30 horas. TELEFONE No (0__49) 3546 0194 OU Home Page: www.montecarlo.sc.gov.br

Monte Carlo-SC, 11/09/2008
ALBERTINHO MANGOLT
Pregoeiro

Extrato do Contrato N° 13/2008

Contratante:Fundo de Saúde de Monte Carlo. Contratada: LOTUS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA . Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS PARA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTE CARLO-SC. - Valor Global do Contrato: R\$ 15.000,00 reais - Referente ao Lote: 02 - Dotação Orçamentária: Manutenção do Fundo Municipal de Saúde- Códigos Reduzidos: 10, 12,20 e 23 - Data da Assinatura: Monte Carlo 09 de setembro de 2008.

ANTONINHO TIBURCIO GONÇALVES
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato N° 14/2008

Contratante:Fundo de Saúde de Monte Carlo. Contratada: HOMI-NUM COM. DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA . Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS PARA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTE CARLO-SC. - Valor Global do Contrato: R\$ 45.000,00 reais - Referente ao Lote: 02 - Dotação Orçamentária: Manutenção do Fundo Municipal de Saúde- Códigos Reduzidos: 10, 12,20 e 23 - Data da Assinatura: Monte Carlo 09 de setembro de 2008.

ANTONINHO TIBURCIO GONÇALVES
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato N° 15/2008

Contratante:Fundo de Saúde de Monte Carlo. Contratada: ARD COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA . Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS PARA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTE CARLO-SC. - Valor Global do Contrato: R\$ 1.600,00 reais - Referente ao Lote: 02 - Dotação Orçamentária: Manutenção do Fundo Municipal de Saúde- Códigos Reduzidos: 10, 12,20 e 23 - Data da Assinatura: Monte Carlo 09 de setembro de 2008.

ANTONINHO TIBURCIO GONÇALVES
Prefeito Municipal

Schroeder

Prefeitura Municipal

Extrato do Contrato N° 198/2008-PMS
Processo de Licitação N° 126/2008 - PMS
Modalidade Pregão Presencial N° 42/2008 - PMS
Contratante: MUNICÍPIO DE SCHROEDER, inscrito no CNPJ sob o

n° 83.102.491/0001-09, com espaço municipal na Rua Marechal Castelo Branco, nº 3201, Município de Schroeder-SC.

Contratada: SYSTEM COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 09.056.757/0001-71, estabelecida na Rua Victorino Trieweiler, nº 253, Belchior Central, Cidade de Gaspar - SC.

Objeto: Constitui o objeto da presente licitação o Registro de Preço para aquisição de luminárias fechadas para manutenção e ampliação da iluminação pública no Município de Schroeder (SC). Valor do Contrato: R\$ 13.530,00 (Treze mil, quinhentos e trinta reais).

Data da Assinatura: 01/09/2008
FELIPE VOIGT
Prefeito Municipal

Edital de Praça N° 06/2008

O Município de Schroeder, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Felipe Voigt, no exercício de suas atribuições, faz saber que passa a vigorar o prazo legal para lançamento da Contribuição de Melhoria, referente pavimentação asfáltica, para os moradores lindeiros, da Rua Tiradentes, determinando o custo estimado de Drenagem, Terraplenagem, Pavimentação e Sinalização horizontal; o fator de absorção, o trecho a ser beneficiado pela obra pública e a descrição através de memorial:

I - MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO E CUSTO ESTIMADO DA OBRA:

A obra compreende os seguintes serviços técnicos e com os custos abaixo especificados:

ORÇAMENTO					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	Placa de obra 1,50x3,00m	unid	1,00	550,00	550,00
SUBTOTAL					550,00
2	TERRAPLENAGEM				
2.1	Remoção de solos inservíveis nos bordos (2,0x0,5m), inclusive carga, transporte e espalhamento em bota fora, DMT 1,0 km	m³	812,34	7,29	5.921,96
2.2	Preenchimento de remoções, inclusive c/ forn. e transp. de mat. (seixo bruto)	m³	812,34	21,90	17.790,25

2.3	Compactação de aterro a 100% do próctor normal	m³	812,34	3,85	3.127,51
2.4	Forn., exec. comp. de camada de sub-base c/ saibro ou seixo clas-sif., e=25 cm	m³	1.018,18	21,90	22.298,03
2.5	Compactação de sub-base	m²	4.072,70	1,60	6.516,32
SUBTOTAL					55.654,07
3	DRENAGEM				
3.1	Escavação e transporte de material de 1a categoria para bota fora	m³	260,00	6,60	1.716,00
3.2	Tubulação de drenagem urbana sem berço.				
3.2.1	para Ø 40cm	m	260,00	23,90	6.214,00
3.3	Reaterro Apiloado com seixo bruto	m³	260,00	21,90	5.694,00
3.4	Caixa coletora tipo:				
3.4.1	CC	unid	35,00	255,00	8.925,00
3.5	Caixa de Ligação e Passagem				
3.5.1	CL	unid	4,00	305,00	1.220,00
SUBTOTAL					23.769,00
4	PAVIMENTAÇÃO				
4.1	Regularização e compactação da sub-base a 100% PN	m²	4.072,70	1,79	7.290,13
4.2	Fornecimento, carga, transporte, espalhamento e compactação de base de brita graduada, e= 10 cm	m³	407,27	60,00	24.436,20
4.3	Imprimação com CM 30	m²	4.072,70	2,45	9.978,12

4.4	Pintura de ligação com RR-2C	m²	4.072,70	1,39	5.661,05
4.5	Revestimento em C.B.U.Q. "Faixa C" DNER				-
4.5.1	Fornecimento e execução (material betuminoso e agregados) e usinagem, e= 5,0 cm	m³	142,71	381,00	54.372,32
4.5.2	Fornecimento e execução (material betuminoso e agregados) e usinagem, e= 2,5 cm	m³	30,46	381,00	11.606,31
SUBTOTAL					113.344,13
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
5.1	meio fio moldado in loco	m	818,00	18,00	14.724,00
5.2	material para preenchimento do encosto do meio fio	m3	82,00	9,50	779,00
SUBTOTAL					15.503,00
6	SINALIZAÇÃO VIÁRIA				
6.1	Sinalização horizontal				
6.1.1	Pintura de faixas, setas e zebrados com tinta a base de acrilatos e durabilidade de 2 anos	m²	165,00	19,90	3.283,50
SUBTOTAL					3.283,50
TOTAL GERAL					212.103,69
03/07/2008				R\$/m²	52,08

II - BENEFICIADO:

É beneficiada a Rua Tiradentes, perfazendo uma extensão de 406,17 metros, numa área total de 4.072,70 m².

III - CUSTO DA OBRA:

Conforme planilha de custos elaborada pelo Departamento de Engenharia, o valor total estimado da obra importará em R\$

212.103,69 (Duzentos e doze mil, cento e três reais e sessenta e nove centavos), a qual encontra-se a disposição dos contribuintes interessados no Setor de Planejamento da Prefeitura.

IV - PARCELA A SER FINANCIADA PELOS CONTRIBUINTES

O valor cobrado, a título de Contribuição de Melhoria aos imóveis lindeiros, não excederá ao valor de R\$ 97.047,99 (Noventa e sete mil, quarenta e sete reais e cinqüenta e nove centavos).

IMÓ- VEL	LINDEIRO LADO ESQUERDO	Testada	Área	Custo R\$/	Custo R\$
		(m)	m2	m2	total
3156	COREMACO COMERCIO E RE- PRESENTAÇÕES LTDA	28,00	140,00	25,72	3600,80
3158	HILÁRIO CORREA - ESPÓLIO	24,00	120,00	25,72	3086,40
3161	ILCEMIRA BAHLING ZA- PELLA	77,00	385,00	25,72	9902,20
3159	HARI ZERBIN	20,00	100,00	25,72	2572,00
3160	COREMACO COMERCIO E RE- PRESENTAÇÕES LTDA	17,00	85,00	25,72	2186,20
3065	COREMACO COMERCIO E RE- PRESENTAÇÕES LTDA	18,00	90,00	25,72	2314,80
3069	COREMACO COMERCIO E RE- PRESENTAÇÕES LTDA	20,00	100,00	25,72	2572,00
3071	IRENE FERREIRA PIRES	20,00	100,00	25,72	2572,00
3076	JOSÉ LOURIVAL PETRY	20,00	100,00	25,72	2572,00
3080	VALDERI ROCHA DE CAMARGO	20,00	100,00	25,72	2572,00
3082	GRACIANO DE LUCA	20,00	100,00	25,72	2572,00
3086	VILSON ANTO- NIO ZOZ	23,35	116,75	25,72	3002,81
4767	MARCIO ANDRE RAMOS	22,30	111,50	25,72	2867,78
	EMME PRÉ - FA- BRICADOS	27,00	135,00	25,72	3472,20
TOTAL		45865,19			

IMÓ- VEL	LINDEIRO LADO DIREITO	Testada	Área	Custo R\$/	Custo R\$
		(m)	m2	m2	total
3202	COREMACO COMERCIO E RE- PRESENTAÇÕES LTDA	33,00	165,00	25,72	4.243,80
3209	COREMACO COMERCIO E RE- PRESENTAÇÕES LTDA	179,00	895,00	25,72	23.019,40

3204	CELIO LANGE	46,00	230,00	25,72	5.915,60
3196	IRANI MANSKE	30,00	150,00	25,72	3.858,00
3192	IRACI MANSKE BARG	30,00	150,00	25,72	3.858,00
3186	CLODOMIR AMO- RIM CASTANHO	15,00	75,00	25,72	1.929,00
3183	LUIZ EUGENIO AIMONE NO- GUEIRA	15,00	75,00	25,72	1.929,00
3179	NELSO CUSTÓ- DIO	23,00	115,00	25,72	2.957,80
	EMME PRÉ - FA- BRICADOS	27,00	135,00	25,72	3472,20
TOTAL		51172,80			
TOTAL GERAL		97.047,99			
PARTICIPAÇÃO TOTAL DOS LINDEIROS					

DISTRIBUIÇÃO DOS CUSTOS

Participação dos proprietários dos imóveis no lado esquerdo 45865,19

Participação dos proprietários dos imóveis no lado direito 51172,80

Participação do Poder Público 115.055,76

V - FATOR DE ABSORÇÃO:

A Municipalidade participará com um valor de absorção estimado em R\$ 115.055,76 (Cento e quinze mil reais e cinqüenta e cinco reais e setenta e seis centavos).

VI - TEMPO DE VIDA ÚTIL DA OBRA

O Tempo de vida útil da obra será de no mínimo 5 (cinco) anos.

VII - CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

A Contribuição de Melhoria será cobrada, por propriedade, levando-se em conta a testada dos mesmos e é devida pelos proprietários aderentes ou não ao contrato de execução em regime de mutirão, pelo qual será executada a Rua delimitada no item II deste edital.

Cientificamos aos proprietários beneficiados, pela obra pública que a distribuição de custos para cada proprietário esta exposto no Mural da Prefeitura Municipal e o prazo para contestação dos itens relatados neste edital, é de 30 (trinta) dias, contados a partir da última publicação do presente Edital, através de petição dirigida ao Prefeito.

Schroeder (SC), 09 de setembro de 2008.

FELIPE VOIGT

Prefeito Municipal